
 

C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LAJUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
INDUAUTO $.A.

He examinado el Balance General de la Compañía INDUAUTO$.A,, al 31 de Diciembre del 2003
el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de
Efectivo que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad
de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados
Financieros basándome en mi auditoria.

Mi examense efectuó de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas
requieren de la ejecución de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad
razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La
Auditoria incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de
auditoria que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La
Auditoria también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente
aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las
estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la
presentación de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece bases razonables para mi
opinión.

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación
Financiera de INDUAUTO$.A., al 31 de Diciembre del 2003 el resultado de sus operaciones y los
cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente
aceptados.

 

C. P. A. Carlos A. Hidalgo Reto
SC-RNAENo.038
RNC No,9104

Guayaquil, Abril 14 del 2004

 



 

INDUAUTO$.A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBREDEL2003
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

ACTIVO

Corriente

| Caja y Bancos
| Inversiones 2

Cuentas por Cobrar 3
Inventarios 4

Total Activo Corriente

Propiedad y Equipos Neto 5

Otros Activos

Total Activo

|
|
l

|

2

505.782
9.850

3.370.448
2.433.482

6.319.562

3,238.994
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INDUAUTO$.A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBREDEL 2003
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Corriente

Obligaciones por Pagar
Cuentas por Pagar
Beneficios Sociales por Pagar
Otros Pasivos Corrientes

J
O

Total Pasivo Corriente

DeudaLargo Plazo 6

Total Pasivo

Patrimonio de los Accionistas

Capital Social 9
Reserva Legal 10
Reserva de Capital
Reserva Facultativa
Resultados Acumulados
Utilidad del Ejercicio

Total Patrimonio de los Accionistas

Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas

Véanse las notas que acompañan a los Estados Financieros

475.133
4.054.800
128.874
82.749

4.741.556

1.877.977

937.823
66.148

1.515.261
12.866
94.553

319.816

2.946.467



INDUAUTO$.A.
ESTADO DE RESULTADOS

AL 31 DE DICIEMBREDEL2003
EXPRESADO EN DOLARES

INGRESOS

Ventas

EGRESOS

Costo de Ventas

Margen Bruto

GASTOS

Administrativos y Ventas
Financieros

Otros Ingresos (Egresos)

Total Gastos

Utilidad Antes 15% Trabajadores e Impuesto Renta

24.071.204

-3.023.281
-725.998

4.468

-3.744.811

319.816



INDUAUTO$.A.
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003
EXPRESADO EN DOLARES

|
Capital Social

¡Saldo al Inicio del Año
Incremento

Saldoal Final del Año

Reserva Legal

Saldoal Inicio del año

Incremento

Saldo al Final del Año

Reserva de Capital

Saldo al Inicio y Final del Año

Utilidades Disponibles

Años Anteriores

Reserva Facultativa

Utilidad del Ejercicio

Total

Total Patrimonio de los Accionistas

;|
(!

l:
|

|

|/|:
|
/
|

606.934
330.889

94.553
12.866

319.816



INDUAUTOS.A.
ESTADODE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBREDEL 2003
EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad Neta
Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta
Depreciaciones y Amortizaciones

(Aumento) Disminución en:

Documentos y Cuentas por Cobrar
Inventarios
Otros Activos
Aumento (Disminución) en:

Cuentas por Pagar
Gastos Acumulados por Pagar

Total Ajustes

Efectivo Neto Provisto para Operaciones
Flujos de Efectivo
Adición de Propiedad y Equipos
Incremento Obligaciones Bancarias
Disminución Deuda Largo Plazo
Disminución Inversiones

Incremento Neto en el Efectivo

Efectivo al Inicio del Año

Efectivo al Final del Año

319.816

175.774

-233.255
952.908
42.144

-480.137
-98.878

678.372

-385.960
122.171
-101.817
50.714

363.480
142.302
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INDUAUTO$.A.
NOTASALOS ESTADOSFINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBREDEL 2003

RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

INDUAUTOS.A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la importación y venta de
Vehículos y Repuestos en el mercadolocal.

Base de presentación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2003 fueron preparados de acuerdo
con normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de
Compañías.

Inventarios

Los Inventarios están valuados al costo de mercado.

Propiedades y Equipos

La Propiedad y Equipo se hayan registradas al costo de adquisición; más las revalorizaciones,
la Reexpresión Monetaria, y la aplicación de la NEC 17 para dolarizarlos. Las renovaciones y
mejoras importantes se capitalizan; mientras que los reemplazos menores, reparaciones y

mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida útil restante se cargan como gastos a
medida que se efectúan.

Depreciaciones

La Planta y Equipo se deprecian basadosen la vida útil estimada de los respectivos activos.

Muebles Enseres y Equipos 10%
Edificios 5%
Vehículos 20%
Equipos de Computación 33%
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(Expresado en Dólares)

2. INVERSIONES

Institución Tipo Valor

B.M.U. CD Reprogramados 9.850

3. CUENTAS POR COBRAR

Clientes 2.773.728
(-) Provisión Cuentas Malas 41.612

Préstamos y Anticipos a Empleados 22.899
Anticipos a Proveedores 191.650
Impuestos 371.177
Otros 52.606

G Total 3.370.448

4. INVENTARIOS

Vehículos 1.450.305
Repuestos 906.979
Importaciones en Tránsito 23.416

Otros 52.782

Total 2.433.482

Los inventarios son propiedad de la Compañía y no se encuentran pignorados.
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5. PROPIEDAD Y EQUIPOS

Maquinarias y Equipos
Terreno

Edificio e Instalaciones
Muebles y Enseres
Vehículos
Equipos de Computación

Suman

(-) Depreciación Acumulada

Total

6. OBLIGACIONES POR PAGAR

Corto Plazo

Banco Bolivariano

vence 19/07/2004 Interés 14 %

Banco de Guayaquil

Saldoal
31/12/2002

278.261
1.934.597
940.462
296.611
143.729
140.926

3.734.586
-705.777

3.028.809

L/C vence 21/05 /2004 Interés 3.6 %

Total Corto Plazo

Largo Plazo
Aporte Futuro Aumento de Capital
Jubilación Patronal

Provisión para Desahucio
Anticipo de Clientes

Banco Bolivariano

Vence 10/03/2005 Interes 14%

Otros

Total Largo Plazo

Total Obligaciones

 

(Expresado en Dólares)

Saldo al
Incremento 31/12/2003

49.545 327.806
0 1.934.597

283.678 1.224.140

23.189 319,800
6.383 150.112

23.165 164.091

385.960 4.120.546
-175.775 -881.552

210.185 3.238.994

104.167

370.966

475.133

145
309.664
157.727
197.062

1.213.329
50

1.877.977

2.3.53.110

La Compañía ha entregado Pagarés por las obligaciones bancarias.



(Expresado en Dólares)
|
|

7, CUENTAS POR PAGAR

Proveedores 1.805.458

Acreedores Financieros 1.021.600

Impuestos 309.734

Otros Pasivos 918.008

| Total 4.054.800
| ZI=====>=

8. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR

Décimo Tercer Sueldo 6.803

Décimo Cuarto Sueldo 14.379

Fondo de Reserva 33.090

Vacaciones 53.034

15% Participación Utilidades 566

G TESS 21.002

Total 128.874

9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre de 2003, el Capital Social consiste de 22.559.112 acciones ordinarias
nominativas, con un valor nominal de US$ 0.04 cada una y 150 acciones ordinarias nominativas
con un valor de US$ 2.00 cada una Con Escritura pública de la Notaría Trigésima
del Cantón Guayaquil. Se aumentó el capital social de la compañía, inscrito en el Registro
mercantil de fojas 12,194 a fojas 12.218 con número 888 y repertorio No. 30.685
de fecha 12 de Noviembre del 2003.

; 10, RESERVA LEGAL

La Ley de Compañías exige que las Compañías Limitadas transfieran a Reserva Legal un
ú ¡porcentaje no menor del 5% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital

Social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a distribución excepto en el caso de
liquidación de la Compañía. Pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir
pérdida en las operaciones. Al 31 de Diciembre del 2001 se encuentran pendiente la apropiación
correspondiente las utilidades del Ejercicio terminado en esa fecha por US$ 31.982.00.
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11. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdoa las regulaciones existentes en las leyes laborales de la República del Ecuador, la
compañía debe distríbuir a sus trabajadores el 15% dela utilidad, calculada antes del Impuesto a
la Renta.

12. IMPUESTO A LA RENTA

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha
presentado la compañía hasta el año terminadoel 31 de Diciembre de 1996.

13, PRESTAMOS ACCIONISTAS

La compañíano harecibido ni otorgado préstamosa los accionistas.

14. RELACIONADAS

La compañia notiene saldos con relacionadas

15. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL
CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobreel capital.

: 16. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y
jubilación patronal.

17, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

Nose registran activos y pasivos contingentes.

| 18. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

- 19, COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La Compañía tiene un buen control interno.
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